
Výukový materiVýukový materiVýukový materiVýukový materiál v rl v rl v rl v rámci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Penmci projektu OPVK 1.5 Peníze stze stze stze střřřřednednednedním m m m školkolkolkolámmmm

ČČČČíslo projektu:slo projektu:slo projektu:slo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 CZ.1.07/1.5.00/34.0883 
NNNNázev projektu:zev projektu:zev projektu:zev projektu: Rozvoj vzdRozvoj vzdRozvoj vzdRozvoj vzděěěělanosti lanosti lanosti lanosti 
ČČČČíslo slo slo slo šablony:   ablony:   ablony:   ablony:   III/2III/2III/2III/2
Datum vytvoDatum vytvoDatum vytvoDatum vytvořřřřenenenení:         :         :         :         10.410.410.410.4. 2013. 2013. 2013. 2013
Autor:Autor:Autor:Autor: Ing. Eva KubíčkováIng. Eva KubíčkováIng. Eva KubíčkováIng. Eva Kubíčková
UrUrUrUrččččeno pro peno pro peno pro peno pro přřřředmedmedmedměěěět:   t:   t:   t:   Chemie Chemie Chemie Chemie 
TematickTematickTematickTematická oblast:   oblast:   oblast:   oblast:   Deriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíkůDeriváty uhlovodíků
Obor vzdObor vzdObor vzdObor vzděěěěllllánnnní:::: KosmetickKosmetickKosmetickKosmetické sluslusluslužžžžby (69by (69by (69by (69----41414141----l/01) l/01) l/01) l/01) 3333. ro. ro. ro. roččččnnnníkkkk

NNNNázev výukovzev výukovzev výukovzev výukového materiho materiho materiho materiálu:lu:lu:lu: FenolyFenolyFenolyFenolyFenolyFenolyFenolyFenoly
Popis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis vyuPopis využžžžžžžžititititititititíí: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materi: Výukový materiáál pro l pro l pro l pro l pro l pro l pro l pro žžžžžžžžááky s ky s ky s ky s ky s ky s ky s ky s úúkoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s vyukoly s využžžžžžžžititititititititíím m m m m m m m 
dataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektorudataprojektoru, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku, notebooku
ČČČČas: as: as: as: 20 20 20 20 minutminutminutminut

VY_32_INOVACE_CHK3 1060 KUB



FenolyFenoly

�� Aromatické sloučeniny, které mají skupinu Aromatické sloučeniny, které mají skupinu ––OHOH
vázanou přímo na benzenovém jádře.vázanou přímo na benzenovém jádře.

Názvosloví: Názvosloví: podle podle substitučního substitučního principu se principu se 
názvy tvoří příponou názvy tvoří příponou ––olol, která se připojuje k , která se připojuje k 
názvu příslušného názvu příslušného arenuarenu..

U jednoduššíchU jednodušších fenolů mají přednost názvy fenolů mají přednost názvy 
triviálnítriviální..

např.:např.:

fen o l

O H

OH

CH3

o-kresol



�� bezbarvé kapaliny nebo krystalické látky bezbarvé kapaliny nebo krystalické látky 
charakteristického zápachucharakteristického zápachu

�� ve vodě málo rozpustnéve vodě málo rozpustné

�� na vzduchu se oxidují a zbarvují až do na vzduchu se oxidují a zbarvují až do 
hnědahněda

Vlastnosti:

Použití:
� při výrobě některých plastů 
� dezinfekční prostředky

Výroba:
� získávají se z černouhelného dehtu nebo se 
vyrábějí synteticky



Nejvýznamnější fenolyNejvýznamnější fenoly

�� Fenol CFenol C66HH55OH OH –– bezbarvá krystalická látka bezbarvá krystalická látka 
leptavých účinků. Jeho 2% roztok je karbolová leptavých účinků. Jeho 2% roztok je karbolová 
voda používaná k dezinfekci. Vyrábějí se z něj voda používaná k dezinfekci. Vyrábějí se z něj 
plasty a syntetická vlákna (bakelit, silon aj.), plasty a syntetická vlákna (bakelit, silon aj.), 
léčiva.léčiva.

�� Kresol Kresol existuje ve formě tří izomerů:existuje ve formě tří izomerů:

mají podobné vlastnosti a užití jako fenol, užívají mají podobné vlastnosti a užití jako fenol, užívají 
se ve směsi pod názvem se ve směsi pod názvem trikresoltrikresol..

OH

CH3

o-kresol

OH

CH3

m - kresol

CH3

HO

p - kresol



�� BenzendiolBenzendiol rovněž existuje ve formě tří izomerů. rovněž existuje ve formě tří izomerů. 
Za normálních podmínek jsou to bezbarvé Za normálních podmínek jsou to bezbarvé 
krystalické látky. krystalické látky. PyrokatecholPyrokatechol a a hydrochinonhydrochinon mají mají 
silné redukční účinky, proto se používají k silné redukční účinky, proto se používají k 
přípravě fotografické vývojky. přípravě fotografické vývojky. ResorcinolResorcinol je je 
antiseptickým prostředkem používaným v kožním antiseptickým prostředkem používaným v kožním 
lékařství. lékařství. 

OH

1,2 - benzendiol
pyrokatechol

OH

OH

1,3 - benzendiol
   resorcinol

OH

OH

1,4 - benzendiol
   hydrochinon

OH



�� 2,4,62,4,6--trinitrofenoltrinitrofenol, tzv. kyselina pikrová je žlutá , tzv. kyselina pikrová je žlutá 
krystalická jedovatá sloučenina, vyráběná nitrací krystalická jedovatá sloučenina, vyráběná nitrací 
fenolu. Soli těžkých kovů kyseliny pikrové fenolu. Soli těžkých kovů kyseliny pikrové ––
pikrátypikráty –– nárazem snadno vybuchují a užívají se nárazem snadno vybuchují a užívají se 
k výrobě rozbušek (ekrazit).k výrobě rozbušek (ekrazit).

NO2

NO2O2N

OH



CvičeníCvičení

�� 1. Uveďte, z které frakce vzniklé destilací 1. Uveďte, z které frakce vzniklé destilací 
černouhelného dehtu se izolují fenoly.černouhelného dehtu se izolují fenoly.

�� 2. Uveďte charakteristické vlastnosti a 2. Uveďte charakteristické vlastnosti a 
použití fenolů. použití fenolů. 

�� 3. Vyjmenujte nejvýznamnější fenoly.3. Vyjmenujte nejvýznamnější fenoly.



ZdrojeZdroje

�� Doc.RNDr. Jan Čipera, CSc., Chemie A Doc.RNDr. Jan Čipera, CSc., Chemie A 
pro střední odborná učiliště, pro střední odborná učiliště, 
1.vydání,Státní pedagogické 1.vydání,Státní pedagogické 
nakladatelství Praha,1984nakladatelství Praha,1984


